
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. 13891 

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του εργαστηρίου 

κεραμικής Ελένης Βερναδάκη, φερόμενης ιδιο-

κτησίας Ελένης Βερναδάκη και Πηγής Παπαδά-

κη, επί της συμβολής των οδών Λεονταρίου και 

Γαληνού στην Κάντζα Αττικής. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 

ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ 

ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 

(Α΄ 133),

β) του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 

την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της 

Ευρώπης» (Α΄ 61),

γ) του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-

των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153), 

ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 6,

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015  (Α΄ 114), σχετικά με 

τη σύσταση Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού,

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

η) της υπό στοιχεία YΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/

22-7-2019 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της 

Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για τον διορισμό 

Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουρ-

γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Υ.Ο.Δ.Δ. 485).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/

14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-

τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-

γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β΄ 4612).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 

κοινή υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορι-

σμό των τριών υπογραφών» (Β΄ 743).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/

10-3-2020 υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιό-

τητας τελικής Υπογραφής στους Προϊσταμένους των 

Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελε-

στές ατομικές διοικητικές πράξεις» (Β΄ 793).

5. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και 

Αναστήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και 

τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-

βουλίου Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ), σύμφωνα με το 

υπ’ αρ. 3/21-1-2021 πρακτικό (θέμα 5ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως νεώτερου μνημείου, σύμφωνα 

με την παρ. 1γ του άρθρου  6 του ν.  3028/2002, του 

εξοπλισμού, της χρήσης και του κτηρίου του εργαστη-

ρίου κεραμικής Ελένης Βερναρδάκη, φερόμενης ιδιο-

κτησίας Ελένης Βερναρδάκη και Πηγής Παπαδάκη, επί 

της συμβολής των οδών Λεονταρίου και Γαληνού στην 

Κάντζα Αττικής, με ζώνη προστασίας τα όρια του οικο-

πέδου, με κορυφές Α, Β, Γ, Δ, Α, όπως αποτυπώνονται 

στο τοπογραφικό διάγραμμα του μηχανικού Ιωάννη 

Παπαδάκη, Ιουνίου του 1999, καθώς διαθέτει αξιόλογα 

αρχιτεκτονικά και μορφολογικά χαρακτηριστικά, απο-

τελεί χαρακτηριστικό δείγμα της Μοντέρνας Βιομηχα-

νικής Αρχιτεκτονικής, είναι ειδικά διαμορφωμένο για 

εργαστήριο κεραμικής, και επηρέασε καθοριστικά την 

κεραμική τέχνη της Ελένης Βερναρδάκη, που έχει ιδιαί-

τερη καλλιτεχνική αξία. Η σύζευξη μορφής και εξειδι-

κευμένης χρήσης το καθιστούν ιδιαιτέρως αξιόλογο και 

μοναδικό. Κατά συνέπεια, πληροί τις προϋποθέσεις του 

παραπάνω νόμου για τον χαρακτηρισμό του ως μνημείο 

από το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 

τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2021

Η Γενική Διευθύντρια

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 32

247

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.01 11:05:31
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ248 Τεύχος Δ’ 32/01.02.2021

*04000320102210002*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


